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Vasutunk érdekében.Székelyudvarhely, febr. 22.Udvarhely és Csikmegyék eminens érde­két képezi, hogy a héjjasfalva— székelyudvar- helyi vasút elsörangusitásával a székelyndvar- hely— Csíkszeredái vasút vonal megépíttessék. Ennek érdekében Udvarhely vármegye, ezt, megelőzőleg pedig a tusnádi székely kon­gresszus, felirattal keresték meg a kormá­nyokat, anélkül azonban, hogy ez irányban valamelyes jelentős lépés vagy bár csak Ígé­ret is történt volna. E z  a tarthatatlan bi­zonytalanság késztette a két szomszédos vár­megye közönségét együttes akczióra, mely a napokban aztán egy monstre deputáczióban kifejezést is nyert.Mintegy száztagú küldöttség kereste föl az illetékes minisztereket, már külsőleg doku­mentálva annak a kérdésnek jelentőségteljes voltát, melyben eljártak és amelynek nyo­mán —  a tett miniszteri nyilatkozatok alap­ján —  megállapítani kívánjuk, hogy vasút- ■gyünk az országos megoldandó aktuális kérdések sorába lépett.É s  erre valóban legfőbb szükség is van, mert az évtizedek óta megépített H éjjas­falva— székelyudvarhelyi h. é. vasnt Székely- udvarhely állomása a vasúti közlekedés szem­pontjából holtpontot jelent, mert nem lévén folytatása, semmi forgalmat nem bonyolít le helyi forgalmán kívül. Székelyudvarhely e holtpontból csak az esetben volna kimozdít­ható, ha a H éjjasfalva— székelyudvarhelyi h. é. vasút természetes folytatása Csíkszeredán át Gyimesfelé csatlakozást nyer.E  csatlakozás folytán Budapest— Adjud (a román kir. vasutak csatlakozó állomása) egyenesen összeköttetésbe jutna. E z  össze­köttetés Budapest— H éjjasfalva—  Gyimes — A d jud 868 km ., míg Budapest— Predeal— Plojesti A d jud  ma 1030 km. Tehát a keleti transitó forgalma 162 km.-rel rövidebb utat talál. E  rövidebb ut tehermentesíti az amugy- is túlterhelt, és sok üzemköltséggel járó pre- deáli vonalat.Udvarhelyvármegyét, a régi székely anyaszéket nagyon kidobta jelentőségéből a közlekedésügyi politika eddigi iránya. Számba- vehető állami ntunk csak az a 72 kilomé­ternyi részlet, mely a H éjjasfalva— Csikgyi- mes közti ntból a megye területén végig vonul, a múlt évtől kezdődőleg pedig a fenyéd— gyergyószentmiklósi, illetve a boldog­falva— felsőrákosi ut. Ez összeköti ne­vezetesebb góczpontjainkat, s egyfelől N agy- küküllömegyével, másfelől pedig Csikme- gyével juttat eléggé könnyű forgalmi kap­csolatba. A m i állami utunk még van, az a megye forgalmi utaira nézve már közömbös,

mert ez csak a megye északkeleti szélét érinti 23 kilométernyi hosszúságban, a M a­rosvásárhely— Gyergyószentmiklós közti ut részleteként. Állam i utunk azonban Maros­szék felé nincs. A  székely megyék egymásra utaltságból az állami utak rendszere igy ki­hagyta Udvarhelyvármegyét.A m ig utaink viszonylagos jósága és elegendősége többé-kevésbbé kielégítő, addig Udvarbelyvármegyének a vasutak hálózatából csak egy kurta pontozott vonal j u t : a héj­jasfalva— székelyudvarhelyi viczinális vonat utjelzése. Egész erdély nemzetiségi vidékét behálózza a magyar állam közlekedési politi­kájának főütö-ere, mely elvezet túl az ország határain. Egész Székelyföldön pedig egyedül Udvarhelyvármegyének van olyan vonata, ami zsákutczába jut, ami tovább nem mer menni az anyaváros határán. Marosvásárhely még központ Szászrégen és Székelykocaárd felé. Sepsiszentgyörgy még központ Kézdivásár- hely, sőt Brassó felé. É s Csíkszereda is köz­pont épen Sepsiszentgyörgy és fölfelé Gyergyó és Marosvásárhely felé, s aztán Gyergyó­szentmiklós is ki a gyimrs határ irányában. Csak épen Székelyudvarhely nem központ; az szívódik át, a régi anyaváros szász föld sodrába. Ezen a sodron keresztül tudunk érintkezni csak a nagy magyar földdel. M i­kor innen elérünk, Budapest felé haladtunk­ban Héjjasfalvára, attól kezdve szász és oláh szó csüggeszti el lelkűnkben a magyar állam gondolatát. Mikor Héjjasfalvára átlépünk, attól kezdve csak a sínpárt érezhetjük a ma­gyar állam talpának, de nem érezzük már, hogy magyar levegőt, lehelnénk. Micsoda csüggesztő ut ez egy érzékeny magyarnak. Micsoda elszoktató, s a magyar állam iránt közömbössé tevő érzést nevel ez a hétköz­napok küzdelmeinek élő állampolgárban !Hozzánk képest vasút tekintetében bizo­nyos apró jelentőségű központi helyzete van a többi székely fővárosoknak, de egymással nincsen semmi kapcsolata. Ebben is el va­gyunk zárva a testvéri összefüggéstől, s min- denik székely főváros odautalódott a nemze­tiségi fővonal érdekszférájába. Egymással csak e fővonal kitérő görbeségei utján érint­kezhetünk ; hosszú fáradságos ut után. M i, a kik nemzeti érzésünk szerint is egymás gon­dolatvilágában élünk, igy szóródunk széjjel az országos forgalmi politika rossz iránya miatt. Mintegy mesterségesen osztottak széjjel minket, hogy a régi székely székek nemzeti egysége, államvédő ereje szétrombolódjék a forgalom akadályaiban. Ennek a mi szűk vár­megyénknek az országos forgalomtól s test­vér vármegyéktől való elzártsága jajszóként kell, hogy végig hasson egész Magyarbon szivén.Tehát nem alamizsnát kórt a depntáczió

csak csupán a mesterségesen felállított ver­senykülönbségek eloszlatását. Már vasutunk- nak Csikfelé való kiépítése esetén Udvarhely­megye a maga ipari tevékenységét éppen úgy ki tudja terjeszteni, mint hajdan a szász föld felé, Csik, meg Marostorda a maga fa­iparát és bányászatát az országon túl is erőssé tudja tenni, mint a hogy ezek a nem­zetiségi vidékeken már rég megvannak. Adják meg ezt a székely vasutat a székelységnek, hogy az ország nyugati része közvetlen össze­köttetésbe kerüljön'a keletivel, melyet oly szívesen neveznek kormány-nyilatkozatokban, kortesbeszédekben az ország keleti védőbás­tyájának, s akkor a mi helyi érdekű vas- utnuk fővonallá való kiépítése kibontakozik a helyi érdekekből és nemzetközi jelentőséggel fog birni.E z esetben Csikvármegye óriási erdő- birtokai, valamint Háromszék vármegye ki­használás alatt álló erdőségei nem terhelnék tovább a Brassó— predeáli, valamint a szé­kely körvasutat, hanem 115 km.-rel rövidebb utón érik el Tövis állomást. E z utmegrövi- dülés már Csíkszereda— Héjjasfalva viszony­latban jelentkezik. D e mert nem közömbös Csikmegye közgazdasági életére is, hogy az államvasutak nj személy és teheráru díjsza­bása értelmében 120 km. különbözeiét fizet, minden rakomány és minden utazó sze­mély után. D e igen fontos az a körülmény is, mely az 1895. évi V I I .  t.-cz. alkotásá­nál bizonyára már figyelembe vétetett, hogy Csikvármegyében, mint Romániával közvet­lenül ütköző határszéli vármegyében, az egész határ a megye vonalán igen nehezen köze­líthető meg, ami stratégiai szempontból nagy nehézségeket idézhet elő. Ez időszerint ugyan­is Gyimes országhatárra egy esetleges kon- czentráczió igen solc időt venne igénybe és számtalan akadályba ütközne, mig a székely­udvarhely— Csíkszeredái vasút kiépítésével a stratégiai szempontoknak is a legteljesebb mértékben elég lenne téve.Megállapíthatjuk, hogy ezen fontos in­dokoknak úgy a kormányelnök, mint a szak- minszter tudatában vannak s ezen súlyos érvek elismerését jelentik azok a nyilatkoza­tok, melyeket a küldöttség előtt a mi vas­utunk kiépítésére tettek, amennyiben nem az ügy rövidesen való lerázását, a küldöttségnek szép szóval való kifizetését jelenti, különösen a kormányelnöknek az a kijelentése, misze­rint a gazdasági válság elülését meg sem várva, intézkedik az előmunkálatok megkez­dése iránt.M i bizalommal eltelve, komoly kormány- férfiak Ígéretében megnyugodva várjak az ígéret megvalósítását, mely két székely vár­megyének érdekei elöbbrevitele mellett or­szágos jelentőséggel bir és emineater állami



2. oldal. UDVARH ELY I H ÍR A D Ó 1913. február 23.érdeket szolgál. É s  hogy ez így bekövet­kezni fog, készséges hálával nyugtázzuk Báró Dauicl Gábor orszggy. képviselő, Ugon J á ­nos fóispáu és Sobesi Ján o s alispán ez irány­ban tett érdemes fáradozásait, aminthogy őszinte elismeréssel adózunk Osikvármegyo vezetőinek és a mi országgyűlési képviselőink­nek, de magának a küldöttségnek is, mely személyes áldozatok árán is a legnagyobb készséggel tett eleget szülőmegyéje iránt taV- tozó kötelességének.A  magyar politika egy évtizedes liányód- tatás után, úgy tetszik, most mégis révbe ju t és igy elkövetkezik az . alkotások ideje. Meggyőződésünk, hogy itt alapos, komoly munka végeztetett, melynek nyomán siker és áldás fakad.
B E L F Ö L D .

K é p v is e lő je lö lé s , llcltay  Ferencz kép­viselőnek fővárosi főpolgármesterré való meg­választása folytán az oklándi kerület mandátuma megüresedett. A megyei központi választmány a választás iránt ugyan még nőm intézkedett, azonban előreláthatólag az márczius hóban meg lesz ejtve. E  tekintetben Dr. Padi Árpád főjegyző á képviselőház elnökétől vett leirat szerint a a választmányt f. hó 24-ikére hívta össze. A munkapárt jelöltje Báró Danid  Lajos, kinek egy­hangú megválasztása biztosra vehető.
Két vármegye a minisztereknél.— Monstre deputáczió a székelyudvarhely—Csíkszeredái vaBut kiépítése ügyében. —Székelyudvarhely, feb. 21.Udvarhely és Csikvármegyék, úgyszintén Székelyudvarhely és Csíkszereda városok mintegy száztagú küldöttsége a múlt pénteken, 14-ikén, tisztelgett Lukács László miniszterelnöknél, Beöthy László kereskedelemügyi és Teleseky János pénz­ügyminiszternél, hogy a héjjasfalva—székelyud- varbelyi vonal elsőrangusitását és a székelyud­varhely—Csíkszeredái vasútvonal kiépítését kérje.A küldöttséget Ugrón János és Gyalolcay Sán­dor főispánok vezették a miniszterekhez és abban résztvettek : Udvarhelymegye részéről: Dr. Sebesi János alispán, Gotthárd János polgármester, Szabó Gábor, Dr. Pálffy Jenő, Szabady Tivadar, Szabó Nándor főszolgabirák, Lőrinczy Dénes, Szentkirállyi Ferencz, Pál Lajos, Szász Dénes, Győrfy Ferencz, Simó János, Fábián Zsiga, Biró György, Femen- gel Frigyes, Tamás Balázs, Ambrus Ignácz, József Ignácz, Benedek Mihály, Jakabházy Gábor, Vasé Gáspár, Gálfy István, Klör Vilmos, Lukácsffy János, AmbruB János, Nagy Ferencz, Stein Izsák, Dénes Dezső, Szász Mihály, Mester Dávid, Győrffy Lázár, Simó SáDdor, Szász Mihály, György Lázár, Kovács Mihály, Hlatky Miklós, Sterba Ödön, Simó Mátyás, Rösler Károly, Zöld János, Sükösd Mik­lós, Fernengel Gyula, Fábián József, Revffy Zoltán kir. ügyész, Gagyi László, P ál Lajos, Jaeger Jó ­zsef, Murvay Samu. Szóllösi Samu törvényható­sági bizottsági tagok, továbbá Báró Dániel Gábor, Dr. K&llay Tamás, Ugrón Zoltán és Sándor János országgyűlési képviselők, Schvarz Adolf a homo- ródvölgyi vasút engedményese és lapunk szerkesz­tője ; Csihmeyye részéröl: Fejér Antal alispán, D r. Ujfslusy Jenő polgármester, Incio Domokos országgy. képviselő és számos törvényhatósági bizottsági tag.A küldöttség a képviselöh&zban kereste fel a  minisztereket és eUÖ sorban is Beöthy keres­kedelemügyi miniszternél tisztelgett, majd Lukács kormányelnök fogadta, s végezetül pedig Teleseky pénzügyminiszternek adta elő a deputáczió kí­vánságát.

Mindhárom miniszternél Gyalokay Sándor, mint rangidősebb főispán ajánlotta be a küldött­ség szónokait, Fejér és Sebesi alispánokat, kik bő részletességgel ismertették ezen két vármegye vasutügvi viszonyait és a héjjasfalva—székely- udvarhelyi meglevő vonal első rangnsitásával s a székelyudvarhely—csikézeredai vonal kiépítésével járó előnyöket, mely magasan kibontakozik a helyi érdekek szférájából és eminentor állami érdeket képez. Ezen vasútvonal megépítésével az ország keleti tranzitó forgalma nemkevesebb mint 162 kmeterrel rövidebb utat talál, nem is említve an­nak stratégiai szempontból való rendkívüli fontos­ságát, s két székely vármegye jövő fejlődésére való kihatását.
Beöthy László miniszter figyelemmel hallgatta meg a küldöttség szónokát és a legnagyobb szí­vességgel vette át a vonatkozó memorandumot.—  É rtem  és a legnagyob mértékben méltánylom kívánságukat —  úgy mond. K ív án sá go k  nem fantazia szülöttje, mert ezen vasútvonal ; kiépítésének fontosságát maga a törvényhozás is elism erte, am ikor ezelőtt csaknem két évtizeddel törvényben biztosította és csak kedvezőtlen p olitikai és gazdasági konjunktúrák képeztek gátló körülm ényt annak életrehivásában. Sajnos, fo lytatta a m iniszter, a gazdasági viszonyok czidőszerint is kedvezőtlenek, de ennek da­czára gondoskodása tárgyát fogja képezni, hogy ezen vasútvonal, melynek kiépítése országos érdek, előmunkálatai irányában a lépések megtétessenek.A küldöttség lelkesen megéljenezte a minisz­ter válaszát, mely utáu Lukács László miniszter­elnök előtt jelenlek meg, ki szintén igen szívesen fogadta a küldöttséget.—  A  legteljesebb mértékben átérzem —  válaszolt a kormányelnök —  a kérdés fontosságát, s mint erdélyi származású embert mindig örömmel tölt el, ha szükebb hazám kulturális és közgazdasági érdeke­iért valam it tehetek és most is örömmel Ígérem , hogy mindent el fogok követni a most kért vasútvonal kiépítése érdekében. A z  uj választói törvény m ellett kétszeresen rászorul az ország keleti védőbástyája a a közgazdasági téren való tám ogatásra, mely tám ogatást annál szívesebben Ígéri meg, mert a helyi érdekek itt  az országos érdekek m ellett nyerhetnek kielégítést. M i­helyt a sivár pénzügyi helyzet megengedi, törvényhozási fölhatalm azást kér ezen vasút kiépítésére, de hogy addig is ne legyen időveszteség, érintkezésbe lép a kereske­delem ügyi és pénzügym iniszterekkel, hogy az előm unkálati intézkedések m egtétessenek.A miniszterelnök jelentős válaszát a küldött­ség tagjai lelkes éljenzéssel és tapssal vették tu­domásul. Ezután a küldöttség tagjai szétszéledtek a Házban, mert a pénzügyminiszter csak délutáni 2 órára helyezhette kilátásba feljövetelét. Az igy eltöltött egy órai várakozás alatt Ugrón János főispán kieszközölte, hogy a deputáczió Tisza István gróf házelnöknél tiszteleghessen. Tisza gróf az elnöki tanácskozó teremben fogadta a kül­döttséget, hol Ugrón főiBpán üdvözölte az elnököt és tolmácsolta a székelyföldről feljött küldöttség tiszteletét, melyet Tisza egy pár meleg szóval megköszönt éB felújította emlékében, a küldöttség tagjaival való beszélgetésében, azt az időt, mikor mint egész fiatal ember a Székelyföldön járt. E z ­zel búcsút vett és lelkes éljenzés közben visszavo­nult szobájába.Ezalatt megérkezett Teleseky János pénzügy- miniszter, ki nyomban fogadta is a küldöttséget. 

Sebesi János alispán adta elő a két székely vár­megye közönségének kérését, melyet a pénzügy­

miniszter kegyesen fogadott és maga részéről is minden lehetőt megígért.A deputáczió, melyet távoztában a Tolnai Világlapja részére a Ház kapujában lefényképez­tek — a Gambrinus vendéglőbe vonult, melynek külön éttermében a nap sikerét lelkes hangulat­ban megünnepelte.
K Ö Z I G A Z G A T Á S .

N é g y s z á z e z e r  k o r o n a  U d v a r h e l y m e ­g y é n e k .  A gyűlöletes politikai hajsza, a m elyet ellenfelei indítottak a kormány ellen, hogy sze­mélyes téren érjék cl azt, a miért hiába hada­koznak immár két esztendeje a terror és anarchia eszközeivel, nem tántorítja el a kormányt attól, hogy az ország érdekeit minden erővel és teljes odaadással szolgálja és ne igyekozzék előbbre viuni. Az egyik részen a gyűlölet tombol&sa, a  másik oldalon pedig a szakadatlan munka es gondoskodás: olyan látvány ez, a moly tiszteletet kelt azok iránt, a kik csak előre néznek, csak kötelességüket teljesítik, nem törődnek a nyelv- öltögetéssel, a fenyegető kiabálással.Ebben a nagy onergiát emésztő munkában vállvetetten részt vesz Beöthy László kereskedelmi miniszter is, a ki különben is mintaképe a köte- lességteljesitésnek és nemes példaadásnak. A  m i­niszter az 1912. évben pusztított árvizek á lta l megrongált közutak helyreállítása és igy közvetve az Ínséges nép segélyezése czéljából oxisztencziális segélyt nyújtott. Még őszkor Udvarhelym egye ré­szére 100  ezer korona rögtöni segélyt utalt k i, most pedig újabb 399.369 koronát folyósított Ín ­séges munka cziméu. A kormáuy által 18 vár­megye részére most folyósított összeg 2,393.000 koronát tesz ki, melyből Udvarhelymegye részesül a legnagyobb összeggel. A kereskedelemügyi m i­niszternél ez ügyben Sebesi János alispán járt el, kinek készséges és eredményes fáradozását a leg­nagyobb köszönettel veszi a vármegye közönsége.
A je g y z ő k  á ü a m o s i i á s a .A választójogi törvényjavaslat bizottsági tárgyalása során Lukács László miniszterelnök a közigazgatás államosításáról is nyilatkozott. Többek között azt mondotta, hogy a mi a köz- igazgatás államosításának kérdését illeti, ez egy rendkívüli fontos kérdés, amelyre vonatkozóan álláspontját már jelezte, hogy ő is híve az á lla ­mosításnak 8 hogy az ország jövője szempontjából ez a legfontosabb teendők egyike, amelyekkel a törvényhozásnak foglalkoznia kell. Azonban ez a  kérdés rendkívül nehéz, úgy, hogy nem meri ma nyugodt lelkiismerettel azt az Ígéretet tenni, hogy egyidejűén a választójogi törvényjavaslatnak életbe­léptetésével az egész közigazgatás állam osításának kérdése is megoldható. Van a  közigazgatásnak egy ága, melyre utalás is történt és ez a jegyzők kérdése, ami nem annyix'a a választójoggal, m int inkább az általános adm inisztráczióval függ össze. A  jegyzők államosítása annyira fontos a választó­jog szempontjából, hogy ezt maga is oly feladatnak tartja, amelyet kiszakítva az egész komplexumból, már a választójogi törvényjavaslat életbeléptetésé­vel kell életbeléptetni. Tehát a közigazgatás államosításának sorrendjében a községi és kör­jegyzők lesznek az elsők.Erre vonatkozólag Gáltfy  István, az udvar­helymegyei jegyzői egyesület elnöke a következő­ket Ír ja :— A  községi ée körjegyzők helyzete a mai viszonyok között közjogilag is oly sajnálatra méltó, aminél szerencsétlenebb helyzetben egyet­len hivatali kar sem lehet és hacsak a községi és körjegyzői kar elszigetelt különválasztása, államosítása volna főczélja a m agyar törvény- hozásnak, ily  módon való állam osítás még nagyobb szerencsétlenség lenne úgy a karra, mint a községi közigazgatásra, aminek bizonyítása, bővebb fejte- I tegetése szükségtelen.



1913. február 23. U D VAR H ELY I H ÍR A D Ó 3. oldal.Minthogy a Miniszterelnök U r Dem mondta, hogy a városi és törvényhatósági közigazgatást az államosítási tervezetből egyszer s mindenkorra kizárja, eo ipso következik, hogy idővel annak is ■eg kell lennie, és ily formában helyesnek, czél- zzerünek látom, hogy az államosítást nem fent, hanem alant kezdi. Ennok igy kell lennie, hiszen minden alkotásnál a fundamentumot kell először letenni és azután arra lehet a szilárd, omeletes falakat és tartós épületeket felépíteni.Úgy az állami funkcziók, mint a közigazga­tási toendők megértése és alapos elvégzése a községi közigazgatásnál tanulható meg. Az élőt bizonyítja, hogy a bársony székekben született hivatalnokok uagyobbára csak félemberek és a községi közigazgatást is magába szívó államférfiak a közéleti munkában jóval túlszárnyalják az előbb eanlitett bcamtereket.A községi élet azért olyan élettelen, azért •lyan se hideg, se meleg, mert alaptörvénye, az 1886. évi X X I I .  t.-cz. legkésőbbre született, mikor már az 1886. évi X X I . t.-cz. és annak nyomában keletkezett utasítások minden bíráskodási, rendel­kezési jogot elvont a községi vezetőségtől és ami csekély maradt, azt is a főszolgabirák és kép­viselőtestületek hatáskörébe illeesztette és igy a tulajdonképeni felelős vezetőséget minden mun­kával és felelősséggel elhalmozta akkor, amikor hatáskörét leszorította a minimális határon is alól, rendelkezési jogot pedig egyáltalán nem engedett sehol.Ennek a ferde állapotnak megszüntetése, a községi kormányzati rendszer szerves egésszé való felépítése és egy uj magyar nemzeti közigazgatási szervezet megteremtése végett szükséges a köz­igazgatás államosítása. Az államosítás természe­tes megalkotására pedig elsősorban a községi és és körjegyzői kar államosítása szükséges.
Egy iskola nyomorúsága.— A közigazgatási bizottság figyelmébe. —Székelyudvarhely, febr. 21.Az állami polgári leányiskoláról van szó, melynek részére a város képviselőtestülete, belátva annak elhelyezkedési tarthatatlan állapotát, ezelőtt mintegy négy évvel telket ajánlott fel. ügy gon­doltuk akkor, hogy ezen szokatlan méretekben fejlődő iskola végleges elhelyezése a képviselőtes­tület szükkeblü8égén múlik, mert tanügyi körök- aek, különösen a minisztériumnak az iskola el­helyezése kedves programját képezi. Sajnálattal kell megállapítanunk, hogy ezen jámbor feltevé­sünkben csalódtunk, mert ezen szegény város kö­zönsége által nagylelkűen felajánlott telektömb ma is csak a négy év előtti stádiumban van, mindeu komolyabb kilátás nélkül arra, hogy ez égető kér­dés szanált&esék.Az iskolánál fenálló állapotokról maga a gondnokság számolt be nem régiben egy, a minisz­terhez intézett felterjesztésében, melyben a követ­kezőket m ondja:Iskolánk fennállása óta elszenvedte a bérbá- zakban való elhelyezés összes nyomorúságait, amennyiben már hatizben volt kénytelen lakást változtatni. A jelenlegi épületről már 1906 bán kimondta a gondnokság, hogy legfeljebb 100  nö­vendék elhelyezésére való s ma mégiB 170 gyerek szorong benne minden kilátás nélkül arra nézve, hogy valamikor javulni fognak a viszonyok. A négy szűk osztályon kívül semmiféle helyiség sem áll a növendékek rendelkezésére úgy, hogy a hittanórák egyrészét a tanári tanácskozóban, a rsjz, kézi­munka és énekórákat a szűk tantermekben ta rt­ju k, a tornatanitáB pedig iskolánkban már évek óta szünetel. Vegytani, fizikai és természetrajzi eszközeink az amúgy is szűk tanári tanácskozó három szekrényébe vannak összezsúfolva, kísérle­tezni azonban a tantermekben helyszűke miatt vajmi keveset lehet.A  folyó tanévben növendékeink száma annyira megszaporodott, hogy újabb helyiségekről kellett gondoskodnunk, városunk nyomorúságos lakásvi­szonyai következtében azonban az újonnan meg­nyílt osztályokat nem sikerült egy épületben el­helyezni. Könnyen el lehet gondolni, hogy e szét­szórt tantermekben milyen erőmegfeszitést igényel

a tanitás, s mennyi gondot okoz a kelló felügye­let és fegyelmezés. Szemléltetési eszközeinket ház- ról-bázra kell hordoznunk s a sok ide-oda járká- lás tanítónők és DÖvendékok részére egyaránt ren­geteg időveszteséget és kellemetlenséget okoz. Hát még a tantermok fűtése, takarítása és rendbentar- tása meoDyi nehézséggel jár ISzékelyudvarhely város képviselőtestülete már 1909. febr. 19-én meghozta a nagylelkű ha­tározatot, melyben 1600 □  ölnyi területet ingyen átengedett a kincstár számára. 1912. januárjában tartott gyűlésén azt is kifejezte, hogy beleegyezik a teleknek a kincstár részéről történő tulajdonjogi bekebelezésébe is, azonban azóta ismét eltelt egy esztendő anélkül, hogy az építkezés Ugye valami haladást tett volna.Intézetünk 28 éves múltra tekinthet vissza. Az 1884—5. tanévben 12 növendékkel meginduló felsőleányiskola jelenleg párhuzamos első o s z tá l­lyal s virágzó varrótanfolyammal kibővített polgári leányiskola, mely ma 216 növendékkel dicseked­hetik. S e növendékek 95% 'ti színtiszta magyar. Annál sajnálatosabb azonban az a körülmény, hogy az állam e tiszta magyar vidék iskolájára semmit sem áldoz. Nemzetiségi vidéken alig egy-két év­vel ezelőtt alakult polgári iskola, teszem azt a hátszegi, még mielőtt életképességét bebizonyította volna, kényelmes állami épületben helyezkedett el, nekünk azonban ugylátszik bűnünk az, hogy ma­gyarok vagyunk, mert iskolánk állandó elhelyezése ügyében kifejtett minden küzdelmünk eredmény­telenséggel végződött.Midőn e pár szóban lefestettük iskolánk tarthatatlan viszonyait, úgy érezzük, hogy sikerült Nagyméltóságod atyai jóindulatát pártfogókban szűkölködő iskolánk ügyének megnyerni. Messze vagyunk a központtól s talán egyrészt ez volt az oka, hogy kiáltó szavnnk annyi éven át siket fü­lekre talált. Igaz, hogy messze vagyunk, de itt a távol keleten is lelkesedéssel szolgáljuk nemzeti ügyünket s midőn hazánk lakosságának egyik leg­értékesebb, de legelmaradottabb elemét, a Bzékely- séget igyekezünk megnyerni a czivilizácziónak, úgy érezzük, hogy mi is megérdemeljük az állam jóakaratu támogatását. É s megérdemli ez a faj is, hogy a nemzetiségekkel folytatott elkeseredett küzdelmében a műveltség és a szellemi fensöbb- ség fegyvereit is használhassa.*Mi e lapok hasábjain a szülőktől vett pa­naszok alapján ismételten 3zóvátetlük az állami polgári leányiskolánál a megfelelő épület hiányá­ban fennálló tarthatatlan állapotokat. Most a leg­illetékesebb faktor, a gondnokság emeli fel szavát, és nincs kétségünk, hogy vármegyénk közszeretet­ben álló főispánja, ki minden nemes ügyért szí­vesen lép akczióba, de maga a közigazgatási bi­zottság is módját fogják találni, hogy a polgári leányiskola elaludt építkezési ügye újra napirendre kerüljön, s illetékes helyen enaek megvnlósitását sürgetni fogják.
T A N Ü G Y.

M ó d o s ítá s o k  a  ta n ító k  fiz e t é s -  
ja v a s la tá n .A lapunkban is ismertetett fizetésrendezési törvényjavaslat az előkészítő bizottságok tárgyalá­sain már átment s a hatóság óhajtására lényeges modósulások ejtettek rajta. A minősítésre vonat­kozólag kimondotta a bizottság, hogy az nem lesz titkos és a tanító, ha a minősítést magára nézve sérelmesnek találja, fegyelmi utón felülvizs­gálatot kérhet és az ollentétes minősítés kérdésé­ben a közigazgatási bizottság megkérdezése nél­kül a miniszter dönt. Akik ezidőszeriut alapfizetés és korpótlék czimén többet élveznek, mint amilyen fizetésre a jelen törvény alapján igényt tarthatnak, a különbözeiét személyi pótlék czimén kapják. Az 1893. év előtt eltöltött szolgálati évekre figyelem­mel van a törvény s az 1893. év előtt 5 évi szol­gálatra 200, 10 évre 400, 15 évre 600 kor. sze­mélyi pótlék folyósiltatik kárpótlásul. A lakásbé­rekre vonatkozólag a felekezeti és községi tanítók részére jogában lesz az iskolát fenntartó közsé­geknek és hilfelekezeteknek a lakásbért felemelni, anélkül, hogy ennek következtében a fizetés kiegé­szítésre megállapított államsegély megvonható vagy leszállítható lenne. Kimondotta továbbá a bizottság, hogy senkinek sem lehet kevesebb

fizetése, mint amilyen fizetésre a jelen törvény alapján igényt tarthat. Végül úgy az állami, mint a községi és felekezeti tanítónők fizetése és lak­bére a férfi tanítókéval egyenlősittetett. A lénye­ges módosításokon átment javaslat törvényhozási tárgyalása a napokban várható.
H Í R E K .

Székeljudvarhely, febr. 23.
A S ó  v i d é k  k í v á n s á g a .— Járásbíróságot kérnek Parajára. —A székely vasút kiépítését kérő deputáczióval egyidejűleg járt a fővárosba a Sóvidék küldöttsége is, mely készséggel csatlakozott a vasút dolgában eljáró deputáczióhoz, mig másnap Székelyudvarbely város küldöttségével egyidejűleg felkereste az igazságügyminisztert, hogy egy Parajdon felállí­tandó járásbíróságot kérjen.Sóvidék lakosainak száma bár a 24000 et meghaladja s az abba tartozó községek ogymáshoz mind igen közel fekttsznek, mégis igazságügyi szempontból a csaknem 40 kilométernyi távolságra fekvő székelyudvarhelyi járásbírósághoz tartoznak s minden kis ügyes bajos dologgal ily távol kell utazniok. Ezen anomália megszüntetése s az igazságszolgáltatás hozzáférbetóbbé tétele érdeké­ben a parajdi Székely társaság, mint a Sóvidék anyagi és erkölcsi érdekeinek előmozdítása végett alakult egyesület, akcziót indított, hogy Parajdon létesítendő járásbiróság szervezése iránt a szüksé­ges lépések megtétessenek. A parajdiak, mikor ezt kérik, nem is uj dolgot kérnek, mert az csak mintegy felelevenítése, visszaállítása lesz a régi állapotnak, ami volt a hetvenes évekig Parajdon. mert hisz addig volt itt járásbiróság s ez annak idején politikai okokból szűnt meg a bíróságok újjászervezésekor az 1871. évi X X X I- ik  t.-cz. folytán, amikor a parajdi járásbiróság megszünte­tésével Oklándon állíttatott fel járásbiróság s Parajd és vidéke a székelyudvarhelyi kir. járás­bírósághoz csatoitatott. Parajd azóta nagyon sokat hsladt és fejlődött. Azóta kapott vasutat, főszolga- biróság felállításával a múlt évben járási szék­hely lett, számos iparos és kereskedő telepedett le, bankok nyíltak meg, az állam sóbányáinak művelése is jelentékeny lendületet vett egy só­malom épitése által, úgy, hogy az évi sótermelés50,000 métermázsáról 200,000 métermázára emel­kedett s a község lakossainak száma is jelenté­kenyen megnővekedett, úgy, hogy bátran elmond­hatjuk, hogy jelenleg Parajd az egész vidéknek igazán központja.Parajd és vidéke továbbfejlődésének egyetlen kerékkötője a jelenlegi igazságügyi beosztás czél- szerütlonsége, a járisbiróságnak távoli fekvése. Ugyanis, amint már fentebb említettük, a székely­udvarhelyi járásbiróság Parajdtól e a közeli szom­szédos községektől csaknem 40 kilométernyi távol­ságra fekszik a a mellett még természeti nehéz­ségek is akadályozzák az azzal való közvetlen és gyors összeköttetést. A jelenlegi járásbirósági székhely távoli fekvése & fárasztó és nehéz meg­közelíthetőségén kívül még azzal a nagy hátránnyal is jár e vidékre, hogy a bírói kiszállások rend­kívül nagy költséggel járnak b a mellett télen nem is eszközölhetók, ami jelentékeny kárt okoz és igon nagy terhet ró a jogkereső közönségre. A jelenlegi tarthatatlan állapot megszüntetése érdekében áll egyébként magának a székelyudvar- holyi járásbíróságnak is, mert a jövő évben életbe- léptotendó uj polgári perrendtartás a járásbíró­ságokhoz tartozó ügyek értékhatárának 2500 koronára való felemelésével, valamint a váltó­ügyeknek szintén a járásbíróságok hatáskörébe való utalásával jelentékeny munkatöbbletet ró ezekre a járásbíróságokra, úgy, hogy már erre való tokintettel is feltétlenül szükségesnek mutat­kozik egy járásbíróságnak Parajdon leendő fel­állítása.A küldöttség kívánságát Kállay Tamás, a kerület képviselője ismertette a miniszter előtt,



4 . oldal. U DVARH ELY I H ÍR A D Ó 1913. február 23.kilátásba helyezvén, hogy amennyiben pedig & járásbíróság létesítése tervbe vétetnék, úgy előre- Játhatélag a község is, a közbirtokosság is hozzá­járulna az építési költségek fedezéséhez, esetleg épületet is építene s kiadná a kincstárnak haszon­bérbe, ami az államnak jelentékeny könnyebbség volna.
Bcdogh Jené igazságügyminiszter a küldött­ség kérését igen kegyesen fogadta, s ha arra határozott ígéretet nem is tehetett, kilátásba helyezte, hogy a kérdést az aj járásbíróságok fel­állításával egyidejűleg szivoson fogja tanulmány tárgyává tenni.E g y  aprokrif levélke czáfolata.— A  polgármester nyilatkozik —Székelyudvarhely város képviselőtestülete imént tartott közgyűlésének tárgysorozati pontját képezte egyes tisztviselőknek fizetéselőleg iránti ké­rése. A  közgyűlés a kéréseket csak részben teljesí­tette, mivel a pénztári zárlat szerint a város kasszája üres volt. Mindenesetre sajnálatra méltó ténykörül­mény, hogy a város a neki szolgálatot teljesítő tiszt ■ viselőket nem részesítheti rendkívüli segélyben, amikor arra tényleg szükség van és amikor a pénz drága és kölcsönhöz jutni nehezebb — azonban ez természetesen még korántsem jelenti azt, hogy ezért alattomos, névtelen támadást intéztcssék a polgármester ellen, ki végtére is csak a képviselő­testület vonatkozó határozatát hajtja végre. Ám a meggyaDusité támadás megjelent, s miután arra felhívták figyelmünket, kérdést intéztünk Gotthárd János polgármesterhez. A polgármester ur a kö­vetkezőkben volt szives előttünk nyilatkozni:— Mindenek előtt ki kell jelentenem, hogy a Székelyudvarhely 14-ik számában megjelent „Tisztviselők a polgármesteri taktikáról" szóló czikket, mely „Egy tisztviselő" név alatt jelent meg — nem városi tisztviselő irta. És ezt a kije­lentést annál nyugodtabban tehetem, mivel nőm képzelek olyan városi tisztviselőt ki ismerve a valódi tényállást ily alávaló hazugságra képes lenne, s ha mégis mindezek daczára egy tisztvi­selő képes a valódi; tényállást ily elferdített a va­lóságnak meg nem felelő alakban lapok utján közzétenni, terjeszteni, az nem méltó a tisztvise­lői állásra és névre.— Kijelentem azt is, hogy a czikk rendén említett 17.000 kor. államsegély a város közigaz gutáéi költségei, illetve első Borban a városi tiszt­viselők fizetés kiegészítésének a pótlására kell, hogy fedezetet nyújtson. Továbbá minden egyes tisztviselőnek és képviselőtestületi tagnak is tudni kell, hogy az év első felében községi pótadót ki­vetni nem lehet, mivel a községi pótadó alapját képező egyenes állami adók kivetése csakis a tavaszi hónapok alatt szokott befejezést nyerni; a haszonbérek pedig május és junius havában szoktak fele részben befolyni.— Már most az a kérdés, hogy ily körül­mények között miből fedezi a város a tisztviselők havi fizetését és egyéb kiadásait az év első felé ben ? Hát bizony erre a czélra csupán a vámok jövedelme és a fogyasztási adóknak a várost illető csekély része szolgál fedezetül, ami koiáot- eem elegendő még a tisztviselők és alkalmazottak havi fizetésére is.— Ezeket tekintetbe véve, ha a városi tisztviselők által kért 7000 korona fizetéselőleg szintén a 17,000 korona államsegély terhére lett volna a képviselőtestületi közgyűlés által engedé­lyezve, igen könnyen beállhatott volna az a mind­nyájunkra nézve kellemetlen eset, hogy fizetési előleget kaptunk volna, de a következő hó 1-én fizetést nem. így mégis a kisebb rosBzat kellett választani.— Továbbá kijelentem azt ’ s, hogy a 17,000 korona államsegély nem az Udvarhelymegyei taka­rékpénztárban, melynek igazgatósági tagja vagyok, hanem az Agrár fióknál lett elhelyezve s igy czikk Írónak ez a szerencsétlen állítása sem felel meg a valóságnak mint ha én mint polgármester az Udvarhelymegyei takarékpénztárt meg nem enge- gett előnyökhöz juttattam volna.

N ó agylati közgyűlés. A Jótékony nőegy­let ma, vasárnap, délután fél 3 órakor a megye­ház kistermében Bomolay Lajosué elnökletével tartja közgyűlését. A  közgyüléseu B író  Sándor egyleti pénztárnok és Dr. Gönczy Gábor egyl. t it ­kár tesznek beszámoló jelentéseket.E lje g y z é s. Wagner Henrik a székelyud­varhelyi kerületi munkásbiztositó pénztár igaz­gatója, eljegyezte Walther Lenkét.A  törvényszék elhelyezése. Ismeretesek azok az állapotok, melyek a mi törvényszéki épületünknél fenállanak és amelyeket úgy a városi mint maga a törvényszék, évek óta szanálni akarnak, ám a telek vásárnál még tovább nem tudtak jutni.A vasút ügyében eljáró deputáczió Ugrón János főispán vezetésével újra megragadta az alkalmat, bogy a kérdést dűlőre juttassa. Ugyanis a múlt szombaton a városi és megyei nagy küldöttség felkereste Balogh Jenő igazságügyminisztert, ki előtt Ugrón János főispán ismertette a viszonyokat, melyek nz igazságszolgáltatás érdekében paran- csolólag követelik az uj törvényszék megépítését. 
Balogh igazságügyminiszter igen kegyesen vette a deputáczió kívánságát és határozott Ígéretet tett 
arra, hogy az építkezéshez szükséges összeg már az 
1914. évi költségvetésbe feltétlen be lesz illesztve s igy az építkezés ugyanazon évben megkezdhető lesz. A küldöttség, —  melynek tagjait a főispán bemutatta a miniszternek és a melyben Ugrón Zoltán és Kállay Tamás képviselők is résztvettek — lelkesen megéljenezte a minisztert.Á thelyezés. A belügyminiszter Szent- 
királyi Andor fóispáni titkárt, belügyminiszteri s. fogalmazót, Déváról Székelyudvarhelyre áthelyezte.K inevezések. A király Serényi Béla gróf földmivolésügyi miniszter előterjesztésére Fás Gyula kaposvári főerdőtanácsosi czimmel és jel­leggel felruházott erdőtanácsost főerdőtanácsossá kinevezte; továbbá Héjas Kálmán erdőtanácsos­nak á főerdötanác80si czimet és jelleget, Báduly János főerdőmérnöknek az erdőtanácsosi czimet és jelloget adományozta.A z  uj m éhészeti kerület. Megemlékez­tünk a földmivelesügyi miniszter azon intézkedé­séről, hogy a Székelyföldet külön méhészkerületté osztotta. Á kerülethez a négy székely vármegyo és a vármegyék területén fekvő szab. kir. és r. t. városok tartoznak. Az uj kerület vezetésével Nemes Győző méhészeti vándortanitót rendelte ki a mi­niszter Sepsiszentgyörgy Bzékholylyel.Kinevezés. A m. kir. vallás közoktatás- ügyi miniszter D r. Császár Károly ideiglenes mi­nőségű tanfelügy. tollnokot a megfelelő illetmények élvezetével tényleges tolnokká nevezte ki.U o zga lo m  az erdélyi fü rdők fellen dí­tésére. Az Erdélyi Kárpát-Egyesület fürdőügyi osztálya a minap ülést tartott Kolozsvárt. Az ülést D r. Török Imre, a fürdőügyi osztály elnöke vezett. Az elnök e'őadta, hogy a múlt közgyűlés határozata folytán hívta össze az ülést, a mennyi­ben a közgyűlés utasította az E . K . E . elnöksé­gét, hogy a tavasz folyamán az erdély fürdők fellendítésének ügyében rendezzen az egyesület egy fürdőügyi nagygyűlést. M. Kovács Géza fő­titkár ismertette ezután az Erdélyi Kárpát-Egye­sületnek az erdélyi fürdők fellendítésére irányuló két évtizedes működését. Az egyesület kétszer rendezett fürdőügyi nagygyűlést ezeknek határoza­tai folytán fürdőügyi kiállítást rendezett Párisban, Brüsselben, Budapesten, Sepsiszentgyörgyön, M a­rosvásárhelyt és állandó kiállítást tart fenn a Mátyás-házi múzeumban. Eddig összesen 14 fürdő­ügyi kiadványt jelentettek meg, közöttük 1 némot és 1 angol nyelvüt. A  működés részletes ismer­tetése után javasolta, hogy a E . K . E . fürdőügyi osztályának újból való megalakulása és szervez­kedése mondassák ki határozatilag, a szakosztály egészítse ki magát a kolozsvári orvosok, gyógy­szerészek bevásárlásával. Tűzze ki a szakosztály a fürdőügyi nagygyűlés időpontját. Határozatilag kimondották, hogy a fürdőügyi nagygyűlésnek megtartása feltétlenül szükséges éB javasolják az igazgatóválasztmány előtt, hogy a gyűlést márczius hó 26—26-ére hívja össze. A nagygyűlés előkészí­tésére kiküldöttek egy 12 tagú bizottságot s ezzel az ülés véget ért.

A  d eputálás h aszn ai. A vasutunk k ié pí­tése ügyében eljáró deputáczió, am int arról be­számolunk, sikeres munkát végzett, amennyiben az illetékes miniszterek ígéreteiket határozott for­mában tették meg, s igy bizton szám ituuk, hogy az előzetes munkálatok még a folyó év tavaszán megkezdetnek. A vasút ügyében a deputácziót elő­készítő és az azzal eljáró Ugrón JánoB főispán, 
Sebesi János alispán és a város részéről Gotthárd János polgármester egyidejűleg alkalm at ta láltak , hogy több fontos megyei és városi ügy kedvező és gyors elintézését az illető minisztériumokban eljárják. így  biztos Ígéretet nyertek közvetlen a minisztertől a törvényszék uj épületének a  k ö lt­ségvetésben való biztosítására, mig az osztályban határozott formában kilátásba helyezték a jelenleg törvényszéki helyiségül szolgáló, de már a  vároa tulajdonát képező épület renoválását, mely irány­ban csak az utóbbi városi gyűlésen történt inter- pelláczió botrányosan lerongyolódott voltáért. A z alispán sikerrel intervéniált az újabb árvízkár se­gély ügyében, melynek eredményeként ogy pár ko­rona híjával négyszázezer korona rendkívüli Se­gélyt sikerült kieszközölni, vagyis olyan összeghez juttatni a  megyét, m ekkorát megközelítőleg sem kap egyetlen megye sem. A polgármesternek a bel­ügyminisztérium műszaki osztályában sikerült Ígé­retet szerezni, miszerint a város csatornázási ter­vét azonnal elkészítik s azt már május hóban a város rendelkezésére bocsátják. Ugyancsak ked ­vező választ nyert a polgármester a városi beho­zatali illeték és vásárvám tariffa ügyében is, meny­nyiben annak jóváhagyását a leghatározottabb for­mában megígérték, sőt azonnal intézkedtek is, bogy az ügycsomó további eljárás végett a keres­kedelemügyi minisztériumba átküldessék, hol a gyors elintézést szintén kilátásba helyezték. Szó ­val a nagy ügy, a vasút ügye mellett több a v á ­rost, vármegyét közvetlen érdeklő ügyben is s i­keres intervenczió történt.E g y  szent erek lyén ek  h a z a h o z á s a . Kegyeletes elhatározás fogamzott meg Mikes JánoB grófban, a szombathelyi egyházmegye püspökében.A püspök engedelmet kapván a tours-i érsektől, haza fogja hozatni a szombathelyi egyházmegye védőszentjének, szent Mártonnak a 397-ik  esz­tendő óta fráncziaországi Toursban porladó te ­teme néhány csont darabját.A z  ip arosok sza b ad  ly c ze u m á b a n  f. hó 16-án D r. E offer  András ref. kollégium i tanár tartott tanulságos előadást a  sóról. Igen érdekesen és vonzóan tárgyalta a só szerepét az állati és növényi életben, valamint bányászat és ipari a l­kalmazását is. Bardocz Béni iparos-segéd tüzes szavalatát is nagy tetszéssel fogadta a hallgató­ság. —  Ma délután 2 órakor újra H offer  ref. koll. tanár tart előadást és Bodrogi B alázs, a lyczeum énekvezére, szólót énekel. Az érdeklődő közönséget ezúttal is tisztelettel m eghívja a ren­dezőbizottság.F ö ld m ivesein k  n y u g d íjin té zm é n y e . A zUdvarhely vármegyei Népnevelési Egyesület elnök­sége azon alkalom ból, hogy i á y  András cs. k ir . kamarás Székelyudvarhelyen, folyó évi m árczius 11-én a vármegyeház dísztermében ism ertető elő­adást tart az orsz. munkás család-pénztárról és földmivesok nyugdíjintézményéről, az egyesület tagjait az em lített időre és helyre értekezletre hívja össze. E z utón kéri a tagokat, hogy az ér­tekezleten lehetőleg teljes számban vegyenek részt.A  közm űvelődési e g y e s ü le t m a tin é e ja . A  közművelődési egyesület múlt vasárnap rende­zett első előadását Szabó .Dezső főreáliskolai ta­nár tartotta meg előkelő közönség jelenlétében. A matinéét Pál István apát-esperes, plébános, mint a közművelődési egyeeület diszelnöke nyitotta meg ; megnyitó beszédében ismertette a közmű­velődési egyesület czélját és szükségességét. É lénk tetszéssel fogadott megnyitó beszéd után Robonyi Mariska szavalt hatással. E zt követte Szabó Dezső tanár előadása a 19-ik század irodalm i áram latai czimmel, mely kérdést sok eredetiséggel, lendület­tel magyarázta. Előadását lelkes tapsokkal ju ta l­mazta a közönség, bár egyes kijelentései itt-oitt ellenvéleményre is nyújtottak alkalm at.



1913. február 23. UDVARHELYI HÍRADÓ 5. oldal.A  N ö e g y le t teaestélyét, mint jelez­tü k , márczius hó 1 én, szombaton tartja meg » megyeház disztermébon. Az estély iráDt, mely teljesen házias jellegű lesz, általános az érdeklődés, s annak sikerét eleve biztosítja az a névsor, mely az estélyen való közreműködését megígérte. A z  egyes sátrokban a következő hölgyek árulnak: 
pecsenyénél: Félegyházy ADtalné, Ámberboy Jó ­zseféé, Özv. Kassay Eodréné, Duka Andrásáé; 
bornál: Bakóczy Károlyoé, Véber Em öné, Tamás Ilonka, Holzmann B erta ; pezsgőnél: Biró Istvánná, Hinléder Ernőné, Szilveszter Andorné, LaukóLenke, Koncz Mariska, Szöllősi Irén, Mezei N ellike; 
teánál: Szakács Zoltánué, Solymossy Lajosné, Ur- ■bányi Iitvánué, Nagy Lajosné, Persián Jánosné, Becsek Aladárné; tésztánál: Válentsik Feronczné, Vass Lajosné, Lányi Imréné, Révffy Zoltánná, Esztegár B ilin tn é ; fagylaltnál: Burnáz Imréné, G áspár Boldizsárné; fekete kávénál: Reinor Fe- reDCzné, Szabó Andrásné, Borosnyay Pálné, Uolny Róbertné; szivarnál: Szabó IstvéDné, Orbán J á ­nosné, Csanády Margit. Terítenek és árulnak: Lánczky Lele és Buba, Kovács Ilus, Margit és Perzsi, Gyortyánossy E tu i, Székely Manczi, Ádám Id a , Soó Manczi, Kassay E rzsi, Nagy Berta, Páll M ariska, Gál Irm a, B r. Orbán E lla, Siegmond Gertrud, Hrobonyi Ilus és M argit, Solymossy An­nus és Lola. Szalay M ariska, Gábos Irm a, Császár M ariska, Pap Lenke és Rózsika, Daróczy Mar­gitk a , Frank Rózsika. —  Az estélyen elárusitásra kerülő ételeknek és italoknak meghatározott mér­sékelt árai vannak. Az estély 8 órakor kozdődik és belépti dij személyenként 2 K , családjegy 5 K , diákjegy 1 K .L e té p té k  a  z á iz ló t . A múlt vasárnap a P o lg á ri önképző-egyltet műkedvelői szinelőadása alkalmából a Budapest-szálló bejárójánál kitűzték a  nemzeti lobogót. Az éj folyamán valami éretlen ficzkók ezen lobogó rudját kettőbe törték, 8 az igy megsértett trikolórt magukkal elvitték. Az esetnek az ügyeletes tűzoltó szemtanúja volt, ki­nek jelentése alapján a Polgári kör elnöksége a rendőrségnél megtette a jelentést, mely a vizsgá­latot bevezette s igy az aljas tett elkövetői bizo­nyára hamarosan kézrekerülnek.A  a ó v id é k i  Népnevelési egyesület mega­lakulása után legfőképpen taggyüjtésre és a szer­vező munkálatok elvégzésére fordította figyelmét. A  tagok gyűjtése szép eredménnyel járt. Udvar­helyvármegye főispánja, alispánja, székelyföldi kirendeltségének vezetője a legmesszebb menő tá­mogatásukról biztosították az egyesület elnöksé­gét, mely meleghangú és rokonszenves biztató sorok a tagok között a legnagyobb reménnyel kecsegtetnek a jövőt illetőleg. A Magyar Gazda­szövetség Hangya központja saját költségére fi előadás megtarthatását engedélyezte, az előadók kiküldéséről és az előadások helyének és mikori megtartásának idejéről az igazgató választmány közelebbi gyűlésén fog határozni. Tervbe van véve márczius 15 ének gyermek sz’ni-előadásokkal való megünneplése és egy műkedvelői előadásnak az egyesület pénztára megerősödésére való rende­zése. Ugylátszik reményeink valóra válnak s az egyesület a kezdet nehézségével sikeresen meg- küzdve, valódi hivatását —  a sóvidéki székelység kulturális és közgazdasági elóhaladását sikeresen biztosítani fogja, (n .)M ű ked velők  s a in h á z a . A „Polgári ön- képző és segélyző egylet" által a múlt vasárnap rendezett műkedvelői előadás úgy erkölcsileg, mint anyagilag fényesen sikerült. Az estély összes bevétele 413 korona, tiszta maradvány mintegy 170 korona. Az előadáson szerepeiket kitünően -oldották m eg: Eermann E liz , Jakabos Róza, Mai- 
viánssky Piroska, úgyszintén Bakó Margit, Papp M argit, és a férfiak : Bodrogi Balázs rouitiooro- zott játékával, Székely Jenő, Ferencet István, va­lam int Kónya  Kálmán. Az estély sikerének nagy része illeti meg Fischer Ferencz rendezőt, ki nem ismerve fáradságot, az egyesület érdekéért minden munkát elkövet. — Az estélyen felűlfizettek: D r. Mezei P ál 6 K , Ifj Ferenczi Ferencz 2 K . D r. Szabó József 2 K , Horváth József 1 K , Buch- ’hauer Károly 60 fill, Gy.öiffy N . 50 fill, Paschek

Viktor, N . N.. N. N ., Gaskó Béla, Szoles Dénes, Imrich Vilmos, Ifj. Fttloi István, Bodrogi Géza 40—40 fillért. Fogadják érte az egylet hálás kö­szönetét.Je g y z ő i választás. A vágási körjegyző­ség megüresedett jegyzői állását a napokban töl­tötték be választás utján. A kör egyhangúlag 
György Venczel h. jegyzőt választotta meg, ki mint helyettes jegyző a körhöz tartozó községek népéuek toljos bizalmát és szeretetét kiérdemelte. Ugyancsak a , napokban tartott választáson töltöt­ték be a zetelaki s. jegyzői állást is, melyre Szabó Gábor s. jegyzőt választották meg. Mindkét vá­lasztáson a járás főszolgábirája, Szabó Gábor elnökölt.A z  ó czfa lv i „ I fjú s á g i Egyesület'*1913. február hó 15-én eBte igeu szépen sikerült műsoros estélyt rendezett. Szinte került a „Falu rossza" czimü népszínmű. Szerepeltek: Orbán Elek, Márton Dénes, Pémet Ágnes, Autal Ilona, Hodgyai László, Fekete Mariska, Orbán Sándor, Hodgyai Áron, Tibád Ferencz, Orbán Irma, Hod­gyai Mózes, Német B iri, Hodgyai Berta, Orbán Elekné, Pál Berta és Szeute István, kik ügyes­ségükkel, rátermet-iégükkel egész este szórakoz­tatták o. vidékről és helyből igon szép számmal összegyűlt közönséget, de valamennyi szereplő közül dicsérjük meg külön idősebb Orbán Eleket, kinél alkalmasabbat keresni se lehetett volna G o­nosz Pista szerepére.—  Tiszta jövedelem fele­része (34 K.) az egyházközség Orgona-alap ja vára, fele része pedig az Ifj. Egyesület saját pénztára javára fordittatott.ín sé g  ten geri. Múlt számunkban jeleztük, hogy a Kirendeltség az Ínséges helyzetre tekin­tettel a vármegyében kedvezményes árban tenge­rit fog kiosztani. E  tárgyban Gál Mihály káutor- tanitó, mint a székelyudvarhely-szombatfalvi gazda­kör elnöke felhívást bocsátott ki a tagokhoz, hogy mindazok, kik a kedvezményes tengeriből élelme­zés és takarmányozás czéljára beszerezni óhajta­nak, a lehető legrövidebb idő alatt métermázsán- kint 15 koronát Sándor Gergely ny. utmester, gazdaköri pénztárnokhoz fizessenek le. Az Ínséges helyekre tekintettel ez alkalomból kivételesen a gazdakörön kívül állóktól is elfogadnak jelentke­zést az egész város területére. A jelentkezés a l­kalmával a tengerinek jelzett ára feltétlen lefi­zetendő.A z  I p a r f e j le s z t ő  b iz o t t s á g  f. hó 24-ikénd. u. 4 órakor Ugrón János főispán elnökletével ülést tart.V ivóversen y (vivóakadémia). Seánthay Ferencz oki. vivómeBter deczembertől kezdve szépen látogatott vivókurzust tartott. A közönség köréből s a bárom tanintézetből mintegy száz­tizén vettek részt a tanfolyamon, hol kard és tőrvívásban kaptak oktatást. E  tanfolyamnak méltó befejezése lesz az a verseny, melyet a mester márczius hó 2 ikáu d. u. 6 órától rendez a Budapest-szálló szioház termében. A kard és törverseoyben a diákok vesznek részt mind bárom intézetből, az akadémián pedig többek kö zö tt: Blettinger Károly ca. és kir. százados, Dr. Fabinyi Leó, D r. Majthényi Miklós, Z . Sebess József, Szabó Ferencz, Benedek Lajos Székelyudvarhelyről, Szentkirályi Kálmán, Török Tamás, Tolvaly Tibor pedig Székelykereszturról. Nem lehetetlen, hogy Kolozsvárról is lejönnek egy páran kardjaikat összemérni a helybeliekkel. Ismerve a mester lelkiismeretes s kitűnő oktatását, a verseny, valamint az akadémia igen szépnek ígérkezik. Vendégeket szívesen lát a rendezőség. Jegyek a helyszínén kaphatók Páholy 6 K , személyjegy 2 K , diákjegy 50 K , karzat 40 fillér.L ó tartó  g a z d á k  figyelm ébe. A város polgármestere a következő felhívást teszi közzé:Az 1891. év április hó 3-án 16.500 szám alatt kiadott Honvédelmi miniszteri rendelet ér­telmében felhivatnak a Székelyudvarhely r. t. vá­ros területén tartóz odó összes lótulajdonosok, hogy a birtokukban levő összes lovakat és teher­hordó állatokat folyó év február hó 15—26 nap­jáig a városi tanács katonai ügyosztályában be­jelenteni szíveskedjenek. A bejelentés elmulasztása esetén a fent idézett miniszteri rendelet 3. § ának 7. bekezd, értelmében a mulasztó tulajdonos 30 koronáig terjedhető pénzbírsággal büntettetik.

A  m unkás ós oselédsegély pénztárintézményének és ennek keretében a földmivesek nyugdija ismertetésére Dr. Sebest János alispán a népjólét érdekéből szükségesnek látja, hogy széles­körű és eredményes mozgalom induljon meg s  vármegyében. Evégből magéhoz a pénztárhoz for­dult, hogy a népszerűsítő előadások tartására ide alkalmas előadókat küldjön. A megkeresésre maga a pénztár igazgatója Fái Gyula cs. kir. tanácsos helyezte kilátásba, hogy márcz. 9—11 napjain Udvarhelyvármegye közönségének hajlandó az ügy­ről előadásokat tartani. Az alispán ki az ügyöt meleg szeretettel karolja fel 3 egyesület össze­hívása végett fordult az egyesület elnökeihez és podig a vármegyei népnevelési egyesület részéről 
íllatky  Miklós, a tanítói egyesület részéről Pál István apát és Gyerket Mihály, a jegyzői egyesület részéről Gálffy István elnökökhöz, hogy az egy- sületek tagjait folyó évi márcz. 11-én d. e. 10 órára a vármegyeház kistermében tartandó ér­tekezletre hívják össze, hol az előedás meghall­gatása után a további teendőkre nézve tájékoz­tatást nyernek. Ilyen módon bizonyosra vehető, hogy ezen áldásos intézmény a vármegyében gyö­keret verhet.Á U a t i  hullatér létesítése. Felmerültesetből kifolyólag elvi határozatban mondotta ki a főldmivelésügyi miniszter, hogy bérelt területen állati hullatér létesítése meg nem engedhető.A  várm . m éhészegylet közgyűlésétfolyó évi márcz. hó 3-ikén (kedden) d. u. */i 3 órától kezdődőleg tartja Székelyudvarhelyen a vármegyeház kistermében. A közgyűlés tárgy- sorozata: 1. Lányi Imre elnök elnöki megnyitója.2. Gál Imre titkári jelentése. 3. Lőrinczi Béla pénztári számadása az 1912-ik évről. Az ért. osz­tály szervezése. 5. Az 1913. évi költségvetés tár­gyalása. 6. Tisztujitás és a választmány */s-adának kiBorsolása, uj vál. tagok választása. 7. Tavaséi 
munkák a méhesben czimmel előadást tart Demeter Miklós mátisfalvi tanító, vál. tag. 8. Indítványok. Közgyűlés előtt d. u. 2 órakor a vármegyeház kistermében vál ülés tartatik.

x  S t a m p a y  kath. ének- és imakönyve (X IX . kiad. 256 old.) 30 fill., vászonban 50 fill. Tizre egy ingyen, kotta ingyen ; Köbölkút, Esztergom m.
I RODALOM.K é t legenda. Régen volt olyan közvetlen hatása magyar versnek, mint a történelmi neve­zetességű Rákosmezőről megjelent két legendának, melyet Péterfy Tamás székely költő irt „A  holló 

fája“ egy élő legenda Mátyáskirály hollójáról. Az öreg rezgőnyárfa vastag ágai egymást dör­zsölve, károgó bangót hallatnak időnkint. Százados törzsét a költemény hatása alatt érezbe öntött táblával jelölték meg a Rákospartok partján „A  
Rákos legendája“ a rákospartok szomorú, 8 szép története. Szavalók részére igen becse3 mind a két költemény. A füzetet Dobay Zsigmond festő­művész rajzai díszítik. Ára postai küldéssel együtt 50 fillér. Czim : Péterfy Tamás iró, Budapost, IX . Köztelek. Az összeg levéljegyekben is beküldhető.A Magyar Figyelő 4. számának élén találjak gróf Tisza Istvánnak csikkét „Történelmi materiálizmus a Bal­kánon'', amelyben a történelmi materiálizmus hirdetőjével szemben a balkáni háború etikai indokaira mutat rá. Pa- lágyi Menyhért Lassallenak a szocziálistákhoz való viszo­nyát fejtegeti. Nagyon érdekes Adorján Andor tanulmánya, amelyben egy, a harminczas esztendőben Magyarországon járt porosz kapitány úti naplóját ismerteti. A  szépirodalmi részben Herczeg Eerencz: „öreg és fiatal" czimü novellá­já t találjuk. Egy Csapó álnév alatt iró szerző Ambrus Zoltán munkáiról irt tanulmányt, „Radikális kis káték" czimen Hornyánszky Gyula a Galileista főzetekről ir, Kö­mény 8imon pedig az uj magyar újdonságokról szinháai színházi csikkéiben mond bírálatot Gazdag „Feljegyzések" rovat egészíti ki a tartalmas és értékes számot A Magyar Figyelő szerkesztősége és kiadóhivatala Budapest, V I , And- ráesy ut 16. Előfizetési ár egész évre 24, félévre 12, ne­gyedévre 6 korona.„Az Érdekes Újság" Márczius második felében egy uj képes hetilap első száma fogja magára terelni a magyar olvasó közönség figyelmét és érdeklődését. Ennek az aj képes hetilapnak czime lesz: „A z  Érdekes Ú jság". Amiben azonban páratlan lesz „A z érdekes Újság" a magyar képei lapok k ö zö tt: az a meginduló képéé hetilap képes és ese- mónyes része. A fejlettebb külföldön ma az illusztrált heti­lapok a fejlődésnek olyan fokát mutatják, mely Magyar- országnak egyelőre még azenzáczió Egy-egy külföldi il lá u l' rált hetilap csodálatos köntöse mellett a ma magyar illuszt­rált lapjaink szegénysége egyszer-misszor szinte fájdalma­san érintett. „A z  Érdekes Újság" ezen a téren nj korszakot fog jelenteni, mert megszerezte a képek mélynyomása repró- dukeziójának szabadalmát és ezzel az illusztrált ujUgnak olyan uj típusát vezeti be a m agyar, zsurnalisztikába, hogy ezen a ponton se kell többé a fejlett külfölddel szemben restelkednünk. Hogy pedig „A z  Érdekes Újság" a család



6. oldal. UDVARH ELY I H ÍR A D Ó J 913. február 23.■iodeo igényét é« minden BfOkBégletét kielégíthesse, as ál­landó srépirodalmi és illusztrált hírszolgálati olvasmányokon falai külön mellékletekkel fog kedveskedni az asszonyoknak \ és a gyermekeknek. A  divatról, a gyermekszoba várakozá­sáról, a sportokról és a hasznos tudnivalókról, épofy kevéssé fog megfeledkezni, mint ahogyan a asalád igazi barátja nem felejt el látogatása előtt gondolni mindenkire és mindenre, ami a család őröméhez és szükségletéhez tartozik.
Népies gazdasági előadások.Székelyudvarhely, feb. 22.Udvarholyvármegye gazdasági egyesülete a gazdakörök bevonásával, a földmivolésügvi kor­mány, az Erdélyrészi kirendeltség és az Omge anyagi é3 erkölcsi támogatásával ezen a tavaszon ii  tart népies gazdasági előadásokat. Erre vonatko­zólag az egyesület elnöksége a kővetkező széles­körű programot állította egybe:Február 27. Székelykereszlur: Páter Béla gazd. akadémiai igazgató: A gyógynövények ter­mesztése, értékesítése. Schüller Zsigmond a Magy. Magtenyészt. részv. társ. ügyvezető-igazgatója: A vetőmag termesztésről.Márczius 2. Felsőboldogfalva: Német Albert p. ü. titkár: A munkás segéíypénztárról. Kulcsár Ferencz gymn. tanár: A méb, munkája a mozőn és a gyümölcsös kertben. Székclybetlenfalva: Szabó Gábor főszolgabíró: A munkás segélypénztárról. Dr. Ráczkövy Sámuel j .  orvos: A gyermek beteg­ségekről. Korond: Hadnagy Mihály róm. kath. plébános: Hogyan boldogul a földmives gazdu. Bíró Domokos áll. tanitó: A gazdasági munkás segéíypénztárról. Btnczéd : Gyarmathy Dénes áll. tanitó: Talajnemek, talsjmivelés, szántás-vetésről. Miklós György: A gyümölcs termesztés és értéke­sítésről. Betfalva : Baczó Lajos ref. lelkész: Az állatbiztosítás fontosságáról. Jakabházi Gábor fő­jegyző : A gazdasági munkás segélypénztárról. 

Bárdos: Dr. Demeter Lőrincz birtokos: A talaj •kszerü mivelése és trágyázásról. Viola Miklós áll. tanitó: A méhtenyésztés fontossága és hasa­sáról. Bözödujfalu: Dr. P á!ffy Jenő főszolgabiró: A gazdasági munkás segélypénztárról. Htxuer Adolf járási állatorvos: A járványos állatbetegsé­gekről. Karácsonfalva: Demeter Dénes unit. lel­kész : A gazdasági munkás segéíypénztárról. Ke­lemen Lajos tanitó: A takarmány termelésről. 
Siikö: Hlatky Miklós gazd. egyes, titkár: A talaj termő erejének a fentartása. Lukáctffy József szolgabiró: A gazdasági munkás segélypénztárról.Márczius 9. Fenyéd: Dr. Paál Árpád várm. főjegyző: A gazdasági munkás segélypénztárról. Zonda József törv. hat. főállatorvos: A járványos állatbetegségekről. Fiatfalva: Szász Elek áll. igazg. tanitó: A kisgazda állattenyésztéséről. Viola Mik­lós: A gazdasági munkás segélypénztárról. Bu- 
gonfalva: Dr. Jankovicb Pál orvos: A gyermek betegségekről, azok okairól, fertőző voltukról. J a ­kabházi Gábor: A gazdasági munkás segélypénz- tárról. Firtosmartonos: Dr. Páiffy Jenő : A kihá­gásokról. Heiner Adolf: A járványos állatbeteg­ségekről. Székelymuzsna: Sándor Gergely lelkész : A  kisgazdaságok helyes vezetése, állat, gyümölcs termesztés, alkoholizmus. Demeter Miklós áll. isk. tanitó: Méhészet és mezőgazdaság. Homoródabás- 
falva : Dr. Ráczkövy Sám uel: A gyermek beteg­ségekről. Gál Imre áll. tanitó: A méhészet, gyü­mölcstermelés, mezőgazdaság. Nayygalambfalva: Beke Albert igazg. tanitó: A gazdasági munkás aegélypénztár ismertetése. Száva Mihály tanitó: A helyes állattenyésztésről. Erdöfüle: Szabady Ti­vadar főszolgabiró: A kihágásokról. Hlatky M ik­lós : A föld termő erejének a fentartása, fokozása, kettős termelés. Bardocz: Szabady Tivadar: A gazdasági munkás pénztárról. Hlatky M iklós: Az állattenyésztés és takarmány termelésről.Márczius 16. Kadicsfalva: Kakucs Ferencz róm. katb. plébános: A mértékletesség és mező­gazdaság. Gynrceovecz Károly tanitó: A kerti ve- teroények termesztésének baszna, különféle kerti vetemények termesztése. Secsetkisfalud: Hlatky Miklós g. e. titkár : A helyes állattenyésztés sza­bályai, a mesterséges takarmány termelésről. Lu- kácsffy József szolgabiró: A gazdasági munkás legélypénztárról. Fatakfalva: Bíró Dénes szolga­biró : A gazdasági munkás Begélypénztárról. K ul­csár FereDCZ gyum. tanár: A vetemény és gyü­mölcstermelés, méhteDyéaztés. Székelyderzs: Orbán Imre áll. tanitó: A vetőmag helyes megválasztása, gondozása, előkészítése, a vetések gondozása. De­meter Miklós áll. tanitó: Takarmánynövények ter­mesztése a méhészet szolgálatában. Székelyszent- 
erzsébet: Dr. Páiffy Jenő főszolgabiró: A gazda­sági munkás segélypénztárról. Bexner Adolf já r . állatorvos: A járványos állatbetegségekről. Felsö- 
sófálva: Hotser Kálmán áll. tanító: A helyes föld mivelé6röl. Bíró Domokos áll. tanitó: A munkás segélypéDZtár ismertetése. Kápolnásfalu: Szabó

Gábor főszolgabiró: Különféle közigazgatási kérdés ismertetése. Német Albert p. ü. titk á r: A gazda­sági munkás segélypénztárról. Siklód: Orbán Jó ­zsef ref. lelkész: Az állattenyésztésről, az állatok helyes takarmányozásáról, takarmányrépáról. Dál- noki Pál Lajos ref. lelkész: A kisgazda főld- mivelése.Márczius 17. Székelyszentkirály: Dr. Paál Árpád: A gazdasági munkás segélypénztárról. Hlatky Miklós: A növények tápanyag szükségle­teiről, istálló- és műtrágya.Márczius 24. Vágás— Dobó: Biró DéneB szol­gabiró: A gazdasági munkás segéíypénztárról. D é­nes Samu jár. állatorvos: A járványos állatbe­tegségekről.Márczius 25. Álsósófalva: Kicsid Béla róm. kath. plébános: A kisgazda boldogulásának a föl tételei. Dálnoki Pál Lajos rof. lelkész: A kisgazda állattenyésztése.Márczius 30. Agyagfalva: Zonda József törv. hat. állatorvos: A járványos állatbetegségekről. Gál Imre áll. tanitó: A mébtenyésztés fontossága a gyümölcstermelés és mezőgazdaság terén. Székely 
szenlmihály: Deák Miklós unit. lelkész: Az. ok­szerű trágyakezeléaról. Hlatky Miklós g. e. titk ár: A műtrágyákról, a kettŐB termelésről. A iyha : K ísb Károly jegyző: A gazdasági munkás segélypénz­tárról. Hetser Kálmán áll. tanitó: A kisgazda ál lattenyésztésérő). Uomoródalmás: Ajtai János unit. lelkész: A gazdasági munkás segéíypénztárról. Do- meter Dénes unit. lelkész: Az állatenyésztéaről, az állatok goudozása, kímélése. Székelybctlcnfalva : Szabó Gábor főszolgabiró: A gazdasági munkás segéíypénztárról. Dr. Ráczkövy Sámuel járásorvos: A gyermek betegségekről.Április 6. Felsőrákos: Székelyhidy Viktor gazd. felügyelő: A takarmány termelésről. Hlatky Miklós g. e. titk á r : A gazdaFági munkás segély­pénztárról. Vargyas: Székelyhidy Viktor gazd. felügyelő: A takarmány termesztés fontosságáról. Hlatky Miklós: A föld termő ortjének a fentar- tása, fokozása.

KÖZGAZDASÁG.A  G a z d a s á g i  e g y e s ü le t  választmánya folyó hó 25 én d. c. 10 órakor a vármegyeház kistermében ülést tart, melyre a választmány tag­jai tisztelettel meghivatcak. Tárgysorozat: 1. A székelykereszturi bikakiállítás jutalomdiiainak a megállapítása. 2. Folyó ügyek. Az elnökség.F e le lő s  s z e rk e s z tő  : B E C S E K  A L A D Á R .K i a d ja :  a  B e c s e k  D . F ia  k ö n y v n y o m d a .
Kiadó taKfc 3 szoba, Konyha mellcKhdyis€geHK«l _ _  ,  B á liu t-u , 1 7 . s z . a .Kiadó.^rteKezhetni jfiiHlós Já n o s s a l, B áth ori-u . 4 0 .Szám. 12232— 912. tkvi.

Árverési hirdetményi kivonat.A székelyudvarbelyi kir. törvényszék, mint telekkönyvi hatóság közhírré teszi, miszetint özv. Ambrus Sándorné szül. Ambrus Teréz máréfalvi lakos végrehajtatenak Ambrus Borbála hagyatéka végyehajtást szenvedő elleni 85 kor 20 f. töke kö­vetelés iránti végrehajtási ügyében az 1881. évi L X . t.-cz. 144. §-a alapján és a 146. §. értel­mében az árverést elrendelte és a következő in­gatlanok és pedig a székelyudvarhelyi kir. tör­vényszék területén levő és az ülkei I. R . 31 sz. tjkönyvben foglalt A f  176 brsz. kert 15 K , 467/b 952/b hrsz. szántó 40 K , 1467/a hrsz.szántó 50 K , 1583 hrsz. szántó 200 K , 1857/b hrsz. legelő 10 K . 1938 hrsz. kaszáló 5 K , 1947 hrsz.kaszáló 10 1970 hrsz. erdő 30 K , 2726 hrsz. szántó 10 K. 3270 hrsz. erdő 30 K , 3291 hrsz. erdő 20 K , 3312 hrsz. erdő 10 K , 3331 hisz. erdő 30 K , 3365hrsz. erdő 40 K , 3372 hrsz. erdő 10 K , 3514hrsz. erdő 5 K , 3933 hrsz. ordö 10 K , 3957 hrsz. erdő 10 K . 4054 hrsz. erdő 5 K , 4096 hrsz. erdő 10 K , 4135 hrsz. erdő 20 K , 4174 hrsz.erdő 30 K , 4260 hrsz. erdő 20 K , 4343 hrsz.erdő 30 K , 4713/b hrsz. erdő 80 K , az ülkei II . R . 58 ez. tjkvben A t  69 hrsz kaszáló 60 K , 1153/1435128-ad része közös erdő éa logelőbeli jutalék 20 K , az ülkei II . R  412 sz. tjkvben foglalt közös erdő éa legelőbeli jutalék 10 K kikiáltási árban az 1913 évi márczius 8-ik napjá­nak d. e. 9 órájakor Ülke községházánál meg­tartandó nyilvános árverésen el fognak adatni.Árverezni szándékozók tartoznak a kikiál­tási ár 10%-át készpénzben, vagy évadékképes értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni.A kir. törvényszék, mint telekkönyvi ható­ságtól. Székelyudvarhely, 1912. deczember 23-án.M i h á l y  J á n o s  s. k ., kir. tvBzéki biró.

S f i f l l i  V e ilíf!n K  K i o y e l m í r «Brassóban, Xapu-u. 60. sz. a.nagyobb jz a b s uf i ó k ü z l e t e t. . . . . . . . . . . . . . . . . i í U s i u t l n K "
Butorszük8égletét mielőtt fedezné, te- 
tekintse meg raktárunkat, miután cégünk 
egész Erdélyben a legversenyképesebb 
és legnagyobb raktár felett rendelkezik.

5zií(ely &  B it i
b u t o r g y á r o s o kM aro sv ásá rh ely , B ra ss ó ,

Kapu-utcza 60.

H it e l  köpés e g y é n e k n e k  A r le l-  
em elé s n é lk ü l ré szle tU zetén re is

Sz. 186— 913. k j.
Mirdetssaény.A ló liro tt által közhírré tétetik, hogy Miklósfalva községi iskolához 60 tanuló ré­szére szükséges iskolapadok készítésére nézve az árlejtés 1913. márczius hó 2-án délután 2 órakor a községházánál fog m egtartatni. Jelentkezők felhivatnak, hogy bánat, pénzzel ellátott ajánlatukat alóürthoz adják be.K ikiáltási ár 280 korona.Homoródszentlászló 1913. február 13.M euyM rt János, kjegyző.S z : 1 1 2 4 -9 1 3  k. i.
m r d e tm é n y .Székelyndvarhely város képviselőtestü­lete múlt évi november hó 21-én tartott közgyűlésében 229— 912. számú határozatá­val kimondotta, hogy a K ossuth utczában levő s a város tulajdonát képező Szabó J ó ­zsef féle ingatlant —  a kert kivételével —  az udvart a rajta levő épületekkel együ tt eladja.B  képviselőtestületi határozat alapján közh'rré teszem, hogy a kérdéses ingatlan 

1 9 1 3  évi feb ru ár hó 3 7 -é n  dél­előtt 9 órakor a városi tanácsban megtartandó árverésen eladatik.K ik iá ltási ár 15000 korona. Bánatpénz 10 % - a.Székelyudvarhely város tanácsa 1913; február 12-én.
G otth árd  J á n o s , p o lgá rm ester. Sz. 12394—912. tkvi.

Árverési hirdetményi kivonat.A székelyudvarhelyi kir. törvényszék, mint telekkönyvi hatóság közhírré teszi, miszerint Márton Andris h remetei lakosnak, a székelyudvarbelyi ipari és gazdasági hitelszövetkezet v é g re h a jta tn a k  Ja n i János végrehajtást szenvedő elleni 1050 K  tőke követelés iránti végrehajtási ügyében az 1881. évi L X . t. ez. 144. §-aa alapján és a 146. és az 1908. évi 40. t. ez. 27 §-sa értelmében aa árverést elrendelte és a következő ingatlanok és pedig a székelyudvarhelyi k ir. törvényszék terüle­tén levő és a székelyudvarhelyi 1618 sz. tjkvben A t  264, 265 hrsz. ingatlan 900 K  kik iáltási árban az 1913. évi márczius hó II ik napjának d. o. 11 órájakor a kir törvényszék tkvi hatósgának ár­verező szobájában (földszint 39. sz. ajtó) megtar­tandó nyilvános árverésen el fognak adatni.Árverezni szándékozók tartoznak a k ik iá l­tási ár 1 0% -át készpénzben vagy óvadékképes- értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni.A kir. törvényszék m int telekkönyvi hatóság.Székelyudvarhely. 1912. deczembar hó 23-áu.M i h á l y  J á n o s ,  kir. tvszki biró-



1913. február 23.
U D VAR H ELY I H ÍR A D Ó 7. oldal.

H a l a  a jelenkor legtökélcte-
^ U V n i l  JJÍ5181 solib tetöfedünnyaga.n j l l j S  "íííkő rendkívül szilárd, jfO lC l ruganyos. csekély súlyú, fagym entes, tűzbiztos és vihartálié. C tr tw w ít  M a i s  évek óta használatban C I C ’ í l H  p a l a  van mint tetőfedőauyag mindenütt, még a legkedvezőtlenebb ég­h a jlati viszonyok között is fénycsőn be­vált ott is, hol más tetőfedőanyaggal semmi kép sem lehetett boldognlni.M a l a  könnyűségénél fogva ki- v l S ő i l l *  p a l a  válóan alkalm as szalma, bádog, kátránylem ez tetők átfedésére, mert nem igényel erősebb tetőszerkezetet.fedések javitásm entcsek.Cternft pala

itala jelentékeny szigctelésé- Q  I t t  ( H l  p a t a  női fogva nyáron hűvö­sebb más fedésnél s ezért gazdasági épü­letek fedésére is rendkívül alkalm as.
Eternit fedéseket elvállal: 

J n b o b o v it a  A r í l i n r  fiókjaSzüjelyusW arhcly B cthU u -u tcza h l .  szám .és szívesen szolgál tetősikrajzok beküldése B  ellenében díjmentesen költségvetéssel- O
Bükk (nyír, eprfa) eladási liirdetmény.A  homoródalmási közbirtokossága az U j üzemterv 1710— 911. sz. k. g. c. b. és a 36495— 911. F .  M . rendelettel engedélyezett négy részletben, összesen mintegy 5,000 m.3 mü és 40,000 m .3 tűzifára becsült bükk és részben nyir, egerfa tömeget Homoródalmás község házánál 19/3. évi m á r c z iu s  lló  18 lkán, délelőtt 10 órakor zárt Írásbeli ajánlatokkal összekötött nyilvános szóbeli ár­verésen kikiáltási áron felül tővön az erdőben eladja.Ajánlatok négy részletre együttesen és külön-külön is tehető.K  i k i k i á 11 á s i á r :1. Térbükki . . . 7288 K .2 . Vészm ező . . . . 6028 „3. Ravasz mező . . . 7508 „4 . Terhes-mező . . . 5925 „Összesen 26,749 „Bánatpénz a kikiáltási ár lCr/0-a, pót és utóajánlatok nem fogadtatnak el.Részletes hiteles árverési és szerződési feltételek a vargyasi m. járási erdögondnok- ságnál, valamint alólirottnál megtekinthetők.Homoródalmás, 1913. febr. hó 14.Józsa Déues,elnök.Horváth János,jegyző.

m i iÜzlet á fg la liü f  tnfaffllraktáraim ban levő összes férfi és j I  női divatárn czikkek, kész rn liA k ,| [ 11 ezipők, feliérnemiiek, kalapok, teritők, ; |  
l függőn; ők stb árait tetemeaen leszál-f | litottam s igy ritk a alkalm n olcsó be j | vásárlásbez módot nyújtok a mélyen j j  tisztelt vevő közönségnek. Ezen a lk a l-j: mát tessék most fe lbasn áln i:i Székelyudvarbely, 1912. november 15-én.I| Tisztelettel
!5zetilioVÍtsJáno;|u tó d a .:

i  ■ ■ ■
Első varrúgépraktár!

Dús választékú s a legkiválóbb kószitmónyü

korcsolpk, varrógépek, 
r®sülik, vadászfegyverek
elsögyártmányu szakmába vágó jól berendezett vas­
kereskedésünkben jutányos árak mellett beszorozhetök.

RÖSLER és G Ék EB © R vaskereskedése
S z é k e ly u d v a r b e ly t . F ió k ü z le t : S z é k e ly k e r e s z tu p .

* 1

Feltűnő olcsó árak!!i 6 szem . étKezö Részlet 15 K-tól feljebb ; 12 szem . ötKezö Részlet 30 „j 6 szem . teás Részlet . 7 „6 sz«m . W &  Készlet 7 „! JVíosdőKészleteK . . .  10 „.f ü g g ő  támpáts . . .  5 „  „6 s z tm . Vizes Késztet 3 „Valamint itt föl nem sorolható minden- |uemü üveg, porczellán, lámpa, képek, |j tükrök, házi és vendéglői berendezések. I sport- és ulazóczikkek, cbinaeziist-árnk i| és gyerek-játékok olcsó árban kaphatók :
■ ezé

S z é k e l y  u d v a r h e ly e n .

V i l l a m o s  i z z ó t c s t e k  :Fémszálas 2 kor. Szénszálas 70 fillér.

*  legjobb hirneVU D K É K Ö l'H k  , Korona’ és .Dupla márciusi sör’S l s ö  jY ia g y a r  R é s z v é n y  S ö r fő z d e  „U dV ari”  és „C o liá t  M aláta sör”  Kizárólagos főraKtár Udvarhelymegyében
Sesier éábof cz&jttdSzéKelyudVarhelyt és SzéKelyKereszturou.
Vidéki és helybeli megrendelések hordók 
és naponta frissen töltött palaczkokban 

pontosan lesznek eszközölve. .

©kuss fej jminden alkalommal© r .  § £ T M S 1 R Í
sütőporát ta ta i ja  a J2 f.|Teljesen higiénikus orvosok által ajánlott élesztőpor iHasználata által minden tészta nagyobb, lazább = és könnyebben emészthetővé lesz.D r . O E T K E R - f é l e  V a n ília c z u k o r  i  12 f i l lé r ,!a legnemesebb fűszere minden tésztának, kakaó és E tea, cookoláde és krém, kuglupf, torta, pudding és | tejszín, továbbá finom vagy porczukorral vegyítve = mindennemű sütemény bebintésére Pótol 2—3 cső \ vanilliát Ha félcsomag Dr. Oetker Vanilncukrot 1 kg. j cukorrul keverünk és ebből 1 v. 2. teáskanálnyit 1: csésze tpára öntünk kitűnő aromáju italt kapunk.:D r, O E T K E R  sütő po ra és v a n ilin c u k ra  t™?.\kereskedésben kapható. Kimerítő használati utasítás E minden csomag mellett van Receptgyűjtemény iogyen e

r—------------- ----- ---------------------------------- -—— '
Csak 50 kor.I garnitur elegáns ebédlökészlet az alábbi összeállításban:1 3 6  darab lapos tányér12 n mély tányér12 n csemegés tányér2 leves csésze2 mártás csésze2 j) mártás csésze a lj2 ji pecsenyés tál2 n kompótos tál

2 n zöldséges tál2 X) tésztás tálo n sótarté
Finomabb ebédlökészletek, teás, kávés, 
feketós készletek és üvegáruk nagy­
választékban legolcsóbb árban kaphatók

Márk T estv érek
kereskedésében (Deák-tér 14. szám.)

S z o lid  é s  p o n to s k is z o lg á lá s .

beszerezhetők
1SZÁKOWITS BERNÁT ÉKSZERÉSZNÉL 
Székelyudvarhelyt, Deék-tér 12. sz- (Pénzügyi palota mellett)hol a legjobb óh legszebb kivitelben kaphatók eredeti OMEGA, 

SCHAFFHAUSEN és CHRONOMETRE inga és zsebórák, arany és ezüst ókszerek, gyűrűk, nyakókek, lánczok, brilliáns gyűrűk és függik 
Ezüst i s  alpacca dísztárgyak. Ezüst evőeszközök, domborművek' 

jár dinierek, állványok, kompotos tálak, kávés és tedskószletek,S z e m ü v e g e k  és m in d e n fé le  o p t ik a i sze re k .
Mindenféle javításokat elvállalok és azonnal pontosan eszkézlök.

Koczkázat kizárva. Szabad megtekintés vételkényszer nélkül.

B B B B B B B B B B B B I



8. oldal U DVARH ELY I H ÍR A D Ó 1913. február 23.
Ú j d o n s á g !

Felhívom a n. é. közönség becses figyelmét, hogy mőmalmomban erősebb erőátvitel segélyé­vel egy egészen új Őrlési rendszert állítottam be, mely őrlésnél sokkal kevesebb korpát kapunk, mig a lisztmonnyiség szebb ésjéval gyarapodik. Tapasztaltam, hogy múlt évi termésünknek az idd behatásától sok kor­pája van s ennek redukálása indított fonti ~ uj Őrlemény IrimM.*™Egyben tekintettel szűk termésünkre, a rossz viszonyokra és a beláthatatlan jövőre, az őrlő közönség figyelmébe sjánlom az árpát rozzsal való összeörlésre, melyből igen jó kenyér liszt lesz. Az elkésett vetések árpa és rozs termés előre láthatólag sok lesz, s fotfirekyésem ezután is az lesz,.....h o g y aAY.® F1.9.Í ff Í.S.l„ í S Í.í1.* .í/.lí í®Ennek példaképéül felemlítem Csikvármegye és kornyékéről jövőket, kik naponta 6—7 szekér rozs és árpával 50—60 kim. távol­ságról keresik fel mümalmomat s Őrleményeik­kel a legnagyobb megelégedéssel távoznak.Gyorsan megy az őrlés, soká várakozni nem kell.Vapyok a n. é. közönségnek teljes tisztelettel:
F Á B S Á N  J Ó Z S E Fmümulomlulajdonos.

O l c s ó  é s  a l k a l m i  á r a k  t n v « » * í  u j t l o n s á g o k b a n
Ilrseb Esi®SS iiTfe4ttal®tófe®a

S z é k e ly u d v a r h e ijr t, K o s s u t h - u t c z a  2 5 . s z á m .]tli tafaszi K a tit újdonságKor.  14,  18,  20,  24 ,  29 ,  3 2 ,  3 8 ,  4 0 ,  44 ,  4 8 ,  55 Is  feljebb.pongyolán (vetőn, delin,  posztó,  elaminból 5 , j 9 , 1 1 , 1 6 , 2 0 , 2 4 , 2 6 ,  2 8 , 3 1 , 3 5 , 4 0 , 4 5N agyválaszték tartós férfi és női fehérne- miiek, cipők és mindennemű d iva tcik k e k b e n .nagyérdemű közönség szives pártfogasát m | j  l  m >  f i t  sara T tn  I t m f f f c  TT B T 1 támogatását kéri kiváló tisztelettel vU M W JL a  J T  •

Elegánsan f £ « £  K l f K K v H I f  b*1 <5s kftlfül- szabett m J l ö í l ö í l J V l J  <li szövetek­ből selyem és sersel bérelve:K . 1 6 . 2 0 , 2 6 ,3 0 , 3 5 , 4 0 , 4 5 , 5 0 , 5 2 ,  6 4 . Ú jdonság felöltó’Hben dubl Is  angolszöVcteH X .1 6 ,  2 0 , 2 6 ,3 2 ,  3 5 ,4 0 , 4 4 ,5 0 ,  5 4 ,6 0 .Finom és tartós fiú iskolaöltünyök 6 éves­től 16 évesig.K. 5 , 8 , 1 1 , 1 4 , 1 6 ,  1 8 , 2 1 , 2 4 ,  2 6 ,  30.Aés támogatását
Székelyudvarhely járás főszolgabírójától.Sz. 446 - 1913.

Pályázati hirdetés.Udvarkelyvármegyc székelyudvarhelyi já ­ráshoz tartozó és lemondás folytán megürese­dett fenyédi segédjegyzői állásra pályázatot hirdetek.A z  állás javadalmazása 1000 korona évi fizetés és 100 korona lakpénz.Felhívom mindazokat, kik ezen állást

elnyerni óhajtják, hogy az 1900. évi X X .  t.-cz. 3. §-ában előirt minősítésüket s jelen­legi alkalmazásukat igazoló okm ányokkal föl­szerelt pályázati kérvényüket hivatálom hoz f. évi márcziu8 hé 5-ig adják be.A  választást Fenyéd községben a je g y ­zői irodában f. évi m árcziu3 hó 8-án d. e. 11 órakor fogom m egtartan i.Székelyudvarhely, 1913. évi február 1 7 .Szabó Gábor, főszolgabíró.- s z ő r  .
Kevesebb I a  gond . | -9 Zor 
K evesebb  a munka. j 

-s z ó r  
K e v e s e b b ,. 
a munkabél! 1

Szőlőbirtokosok
különös figyelmébe!
Ha Forhinnal permetez,
Rézkénporral poroz és 
Bagollal öli a szölömolyt:m e r t F n R H ! N  a s o k s z o r ta  m e g ja v it o tt  b o rd ó i k ev o r ó k  ős s z á m ta la n  k ö s z ö n ő - é s  a i u i i i i i r i  e lism e rő  le v é l ta n ú s á g a  sz e rin t m in d e n ü tt a  le g n a g y o b b  m e g e lé ­g e d é s s e l h a szn á ljá k . Ag  -n a k  n in c s  ü le d é k e , v izb e  d o b v a  a zo n n a l o ld ó d ik  é s  b iz to s a n  -  - -  p u s z tlt la  a  p e re n o szp o rá t.e g y  k é s z  a n y a g , fő a lk a tré sz e  r é z g á llc , ta p a d ó k é p e s s ó g e  o ly  n a g y , h o g y  b á rm e ly  h a r m a tn á l p e rm e te zh e t v e le : h a s z n á la ta  ó riá si m u n ka - é s  p é n z m e g ta k a r ítá s t  Je le n t , m e rt a z  a n y a g  te lje se n  k é s z .f iv Ü m n lP Q k P r f P Q 7 P lf  h a s z n á lja n a k  s a já t  é r d e k ü k b e n  C A L I F O R N I A I  L É T  a  g y ü - u ju m u i u a i \ G i  i c d z c n  m o lC B ro v a ro k  e lleni v é d e k e z é s r e , R O V A R F O G Ó  O V E T  a z  o sse s k á r té k o n y  r o v a r o k  e lfo g á s á r a , L A R I N A T  a  r o v a r o k  e lle n  n y á ri v é d e k e ­z é sre , L A U R I L  K A R E O L I N E U M O T  a  r o v a r o k  elleni té li  v é d e k e z é s r e . L A K R 1 L  O L -  T Ö V I A S Z T  a z  o ltv á n y o k  n e m e síté sé re , IC H N E U M IN T  a  z s e n g e  v ir á g o k  p e rm e te ­zé sé re . N IC O T IN  Q U A S S I A K I V O N A T O T  fa is k o lá k  p e rm e te z é sé re , T O P O M O R T  m ezei e g e re k  p u s z títá s á ra , P A M P I L T  r o v a r o k  é s d a r a z s a k  e lfo g á s á r a . T e s s é k  m indezen czlk k e k rő l k im e r ítő  le ír á s t  é s  h a s z n á la ti u ta s ítá s t  k é r n i, m e ly e t  In g y e n  é s bé rm e n tv e  k ü ld  a z  ő s z -  b ■ b  n nm  „ .s .e s  é rd e k lő d ő k n e k  a  FO RHSH3■  w  ■  B u d a p e st, V I , ,  Yttci-ut 93. v .selete  E rd é ly  ré szé re  SzIX ely Gazdát! SzöVílXczcte, JéarosVásáfhely .

P l c t f l r t  f i n í f c i  Fritscb Jáu o s erkedi lakos fakereskedőuél az L í d ü U  l ü Z l l c l í  erkedi vasúti állomáson 10,000 kgr. jó  és száraz tűzifa, vasúti kocsiba berakva 155 korona árban kapható.forduljon minden ér­deklődő, ki súlyt fektet < P Í« Ő F C Í3 « S ÍÍ  f a j -  í i s K í s a  a n y a g r a
Forhin

í fe Jü L t y M C S f 8 C S « f f f | »Sétányfák, Díszcserjék, Tűlevelűek, Keritésnövények, Bcgyógyüir.ölcsüek stb.S a Ő Ü Ő o i í í V á a s y o k  (elsőrendű áru)európai, amerikai sima és gyökeres vesszőkOktató diszárjegyzék kívánatra ingven.

jíallotta-e már?E g é s z  v i l á g  b e s z é l  r ó l a ,  
e e s  hogy az eredeti e s s

Z P fa ff varrógépe^utolérhetetlen minőségű könnyű, zajtalan varrássa és harisnya- foltozásra egyformán alkaimaeak. Egyedárusltás és főraktár.Egyben felhívom a n. é. közönség b. figyelmét jól berendezettV as-, s z e rs z á m - Is  Ronyhafelszerelfsiüzletemre, melyekből nagy rak tárt tartok és a legolcsóbb napi árban számítom. — Szives pártfogást kér mély tisztelettel
E N G l i E R  J Ó Z S E F

Elad ó háztelkek.A  Fördő-utczában, a Tábor-utczában, a Solymosi- és B álint-níczák folytatásában ház­telkek részletfizetésre D öleukint 3 —• 8 K - ig  eladók. Felvilágosítást ad £§f m ő  M á t y á s .

r e k e d t s é g ,  h u r u t  e l t e n  n i n c s  j o b b  n

Réthy-féle permetefü cukorkánálVásárlásoknál azonban vigyázzunk és határozottan B é l l iy - t é lé t  kérjünk, mivel sok haszontalan után­zat van. Az eredetinek minden egyes darabján rajta van a l i é f h y  név.Egy doboz ára 60 f . Nagy doboz 1 korona. M in d e n ü t t  k a p h a t ó .
K i t ű n ő  m i n ő s é g ű  én l e g m a g a s a b b  s z i l á r d s á g a  F O B T L M D  C E M E N T E T  a j á n l  o l c s ó  á r o n  /
E0RTLANB  C E M E N T É  BRASSÓ
1— f s  f f t S r s a i ,> - » _______ Itt helyben kapható: Rösler és Gábor czégnél.


